
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 어업생산과
정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 효율적 어장관리 (단위:천원)

어업생산과 18,644,428 14,688,439 3,955,989

국 6,182,986

균 1,000,000

도 2,001,040

시 9,460,402

기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 18,543,933 14,560,849 3,983,084

국 6,182,986

균 1,000,000

도 2,001,040

시 9,359,907

효율적 어장관리 27,500 28,000 △500

어장개발 관리 27,500 28,000 △500

201 일반운영비 19,500 19,500 0

01 사무관리비 19,500 19,500 0

○전자어업허가증 발급 및 유지관리
3,000

○운영수당 2,000

ㅇ수산자원관리수면위원회 위원 참석 수당
2,000

○어업권 및 구획어업 어장연락도 제작
3,000

○어장이용개발계획 어장기본도 제작
2,500

○어업권·어업허가 해상측량
5,000

○수산종자생산업 어장도 제작
2,000

○어업권·어업허가 보관철 정비
2,000

202 여비 8,000 8,500 △500

01 국내여비 8,000 8,500 △500

○어업권 및 정치성 구획어업허가 현지조사
4,800

○범칙어선 행정처분 계류 확인
3,200

친환경양식 지원 및 자원 조성 6,776,831 5,326,527 1,450,304

국 2,910,906

도 933,840

시 2,932,085

인증부표 보급 지원 2,100,000 714,000 1,386,000

국 1,050,000

도 210,000

시 840,000

307 민간이전 2,100,000 714,000 1,386,000

국 1,050,000

15,000원*200매

100,000원*10명*2회

3,000,000원*1식

2,500,000원*1식

500,000원*10회

2,000,000원*1식

2,000,000원*1식

20,000원*3명*80일

20,000원*2명*80일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어업생산과
정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성 (단위:천원)

도 210,000

시 840,000

02 민간경상사업보조 2,100,000 714,000 1,386,000

○인증부표 보급 지원
2,100,000

국 1,050,000

도 210,000

시 840,000

친환경수산물 생산지원(배합사료) 직불제사업 1,168,906 1,249,602 △80,696

국 1,168,906

201 일반운영비 9,459 7,888 1,571

국 9,459

01 사무관리비 9,459 7,888 1,571

○친환경수산물생산지원(배합사료) 직불금
사업관리 및 운영 9,459

국 9,459

202 여비 10,080 13,000 △2,920

국 10,080

01 국내여비 10,080 13,000 △2,920

○친환경수산물생산지원(배합사료) 직불금
추진여비 10,080

국 10,080

301 일반보전금 1,149,367 1,228,714 △79,347

국 1,149,367

14 기타보상금 1,149,367 1,228,714 △79,347

○친환경수산물생산지원(배합사료) 직불금
1,149,367

국 1,149,367

친환경수산물생산지원(배합사료) 직불금 제외어종 지원
사업

212,300 212,300 0

301 일반보전금 212,300 212,300 0

14 기타보상금 212,300 212,300 0

○친환경수산물생산지원(배합사료) 직불금
제외어종 지원 212,300

친환경 에너지 보급(해수열 히트펌프) 576,000 560,000 16,000

국 432,000

시 144,000

403 자치단체등자본이전 576,000 560,000 16,000

국 432,000

시 144,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 576,000 560,000 16,000

○친환경 에너지 보급(해수열 히트펌프)
576,000

국 432,000

2,100,000,000원*1식

9,459,000원*1식

20,000원*12명*42일

1,149,367,000원*1식

1,930원*110,000포

720,000,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어업생산과
정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성 (단위:천원)

시 144,000

양식어장 자동화시설장비 지원(전환사업) 80,000 80,000 0

도 50,000

시 30,000

402 민간자본이전 80,000 80,000 0

도 50,000

시 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 80,000 0

○양식어장 자동화 시설장비 지원사업
80,000

도 50,000

시 30,000

수산종자관리(수산종자 매입 방류사업)(전환사업) 300,000 300,000 0

도 270,000

시 30,000

206 재료비 300,000 300,000 0

도 270,000

시 30,000

01 재료비 300,000 300,000 0

○수산종자 매입 방류사업
300,000

도 270,000

시 30,000

마을앞 바다 자원조성사업 309,300 309,300 0

201 일반운영비 5,600 5,600 0

01 사무관리비 5,600 5,600 0

○일반수용비 2,000

ㅇ수산종자 검수용품 구입
2,000

○임차료 3,600

ㅇ전남도 무상공급 수산종자 방류 활어차
및 차도선 임차 3,600

202 여비 3,700 3,700 0

01 국내여비 3,700 3,700 0

○마을앞 바다조성사업 현지 확인
2,000

○수산자원 조성 업무추진
1,700

206 재료비 300,000 300,000 0

01 재료비 300,000 300,000 0

○마을앞 바다조성사업(수혜자부담 60,000천원
포함) 300,000

해삼씨뿌림 사업(전환사업) 306,250 306,250 0

도 245,000

100,000,000원*80%

300,000,000원*1식

2,000,000원*1식

900,000원*1척*4회

20,000원*2명*50일

85,000원*2명*10일

20,000,000원*15개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어업생산과
정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성 (단위:천원)

시 61,250

206 재료비 306,250 306,250 0

도 245,000

시 61,250

01 재료비 306,250 306,250 0

○해삼씨뿌림 사업(수혜자부담 30,625천원 포
함) 306,250

도 245,000

시 61,250

꼬막종자 대량생산기반구축 56,000 0 56,000

도 22,400

시 33,600

307 민간이전 56,000 0 56,000

도 22,400

시 33,600

02 민간경상사업보조 56,000 0 56,000

○꼬막종자 대량생산 기반구축사업
56,000

도 22,400

시 33,600

고갈 수산자원 복원사업 30,000 30,000 0

206 재료비 30,000 30,000 0

01 재료비 30,000 30,000 0

○고갈 수산자원 복원사업
30,000

유망양식품종 종자공급 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○유망양식품종 종자공급
50,000

도 15,000

시 35,000

바다정원화 사업 140,000 140,000 0

도 42,000

시 98,000

308 자치단체등이전 140,000 140,000 0

도 42,000

시 98,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 140,000 140,000 0

○바다정원화 사업 140,000

306,250,000원*1식

70,000,000원*80%

30,000,000원*1식

100,000,000원*50%

140,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어업생산과
정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성 (단위:천원)

도 42,000

시 98,000

참문어 산란·서식장 조성사업(국가직접사업) 500,000 500,000 0

308 자치단체등이전 500,000 500,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 500,000 500,000 0

○참문어 산란ㆍ서식장 조성사업(국가직접사
업) 500,000

바다목장 유지관리 35,875 35,875 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○바다목장 시설 유지보수
20,000

206 재료비 15,875 15,875 0

01 재료비 15,875 15,875 0

○바다목장 유지관리 15,875

자율관리어업 육성 469,400 469,400 0

국 260,000

시 209,400

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○자율관리어업 육성사업비 지원건축물 근저
당 설정 수수료 1,000

202 여비 400 400 0

01 국내여비 400 400 0

○자율관리어업 육성사업 현지 확인
400

402 민간자본이전 468,000 468,000 0

국 260,000

시 208,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 468,000 468,000 0

○자율관리어업 육성 468,000

국 260,000

시 208,000

자율관리어업공동체 도우미 지원 145,800 145,800 0

도 43,740

시 102,060

307 민간이전 145,800 145,800 0

도 43,740

시 102,060

02 민간경상사업보조 145,800 145,800 0

○자율관리어업공동체 도우미 지원
145,800

도 43,740

시 102,060

500,000,000원*1식

20,000,000원*1식

15,875,000원*1식

1,000,000원*1건

20,000원*1명*20일

520,000,000원*90%

162,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어업생산과
정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성 (단위:천원)

새우양식장 유용미생물 공급지원 19,000 0 19,000

도 5,700

시 13,300

307 민간이전 19,000 0 19,000

도 5,700

시 13,300

02 민간경상사업보조 19,000 0 19,000

○새우양식장 유용미생물 공급지원
19,000

도 5,700

시 13,300

양식장 관리기 설치지원 18,000 0 18,000

도 5,400

시 12,600

402 민간자본이전 18,000 0 18,000

도 5,400

시 12,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 0 18,000

○양식장 관리기 설치 지원
18,000

도 5,400

시 12,600

기후변화 대응 수산정보서비스 제공사업 20,000 0 20,000

도 3,000

시 17,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 3,000

시 17,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○기후변화 대응 수산정보서비스 제공(신문
보급) 사업 20,000

도 3,000

시 17,000

스티로폼 부표 처리 지원사업 120,000 0 120,000

도 21,600

시 98,400

201 일반운영비 120,000 0 120,000

도 21,600

시 98,400

01 사무관리비 120,000 0 120,000

○스티로폼 부표 수거 처리비
120,000

도 21,600

시 98,400

38,000,000원*50%

30,000,000원*60%

20,000,000원*1식

120,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어업생산과
정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성 (단위:천원)

ICT융합 스마트 양식단지 테스트베드 조성사업 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

01 시설비 120,000 0 120,000

○ICT융합 스마트 양식단지 테스트베드 조성
사업 기본계획 및 실시설계 용역

120,000

해양환경 보전 8,505,255 7,024,042 1,481,213

국 2,916,000

균 1,000,000

도 487,200

시 4,102,055

유해생물구제사업(적조방제) 476,000 530,000 △54,000

국 476,000

201 일반운영비 318,800 374,000 △55,200

국 318,800

01 사무관리비 318,800 374,000 △55,200

○일반수용비 5,000

ㅇ적조상황실 구성 및 운영 등
5,000

국 5,000

○운영수당 2,000

ㅇ적조대책 위원회 참석수당
2,000

국 2,000

○급량비 20,160

ㅇ적조상황실 및 적조예찰, 방제 근무자 특
근급식비 12,960

국 12,960

ㅇ적조예찰 및 방제 동원인원 간식비
7,200

국 7,200

○임차료 291,640

ㅇ적조방제 장비 및 수류방제선박 임차비용
등 291,640

국 291,640

202 여비 37,200 36,000 1,200

국 37,200

01 국내여비 37,200 36,000 1,200

○적조예찰 및 방제작업등 적조업무 추진 37,200

ㅇ본청 32,400

국 32,400

ㅇ읍·면 4,800

국 4,800

206 재료비 120,000 120,000 0

120,000,000원

5,000,000원

100,000원*10명*2회

8,000원*18명*90일

5,000원*30명*48일

291,640,000원*1식

20,000원*18명*90일

20,000원*1명*4개소*60일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어업생산과
정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양환경 보전 (단위:천원)

국 120,000

01 재료비 120,000 120,000 0

○적조구제물질(황토 등) 구입
120,000

국 120,000

패각 친환경 처리지원 720,000 340,000 380,000

국 180,000

시 540,000

307 민간이전 720,000 340,000 380,000

국 180,000

시 540,000

02 민간경상사업보조 720,000 340,000 380,000

○패각 친환경 처리지원
720,000

국 180,000

시 540,000

청정어장 재생사업 2,500,000 2,500,000 0

국 1,250,000

시 1,250,000

308 자치단체등이전 2,500,000 2,500,000 0

국 1,250,000

시 1,250,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,500,000 2,500,000 0

○청정어장 재생사업
2,500,000

국 1,250,000

시 1,250,000

불가사리 구제 24,000 30,000 △6,000

도 7,200

시 16,800

307 민간이전 24,000 30,000 △6,000

도 7,200

시 16,800

02 민간경상사업보조 24,000 30,000 △6,000

○불가사리 구제 24,000

도 7,200

시 16,800

해양쓰레기 선상집하장 설치 160,000 0 160,000

도 80,000

시 80,000

401 시설비및부대비 160,000 0 160,000

도 80,000

시 80,000

120,000,000원*1식

30,000원*30,000톤*80%

2,500,000,000원*1식

24,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어업생산과
정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양환경 보전 (단위:천원)

01 시설비 160,000 0 160,000

○해양쓰레기 선상집하장 설치
160,000

도 80,000

시 80,000

해양쓰레기 정화사업 지원 2,000,000 2,000,000 0

균 1,000,000

시 1,000,000

101 인건비 903,646 853,542 50,104

균 451,823

시 451,823

04 기간제근로자등보수 903,646 853,542 50,104

○해양쓰레기 정화사업지원 903,646

ㅇ인부임 554,112

균 277,056

시 277,056

ㅇ주휴수당 110,823

균 55,411

시 55,412

ㅇ휴일근무수당
41,559

균 20,780

시 20,779

ㅇ간식비 21,600

균 10,800

시 10,800

ㅇ교통비 18,720

균 9,360

시 9,360

ㅇ사회보험료 156,832

균 78,416

시 78,416

201 일반운영비 1,081,354 1,129,658 △48,304

균 540,677

시 540,677

01 사무관리비 1,081,354 1,129,658 △48,304

○일반수용비 948,974

ㅇ해양쓰레기 수거용품 구입
74,346

균 37,173

시 37,173

ㅇ해양쓰레기 수거 폐기물처리비
874,628

균 437,314

160,000,000원*1식

76,960원*45명*5일*32주

76,960원*45명*1일*32주

76,960원*45명*8일*150%

3,000원*45명*5일*32주

13,000원*9조*5일*32주

156,832,000원*1식

74,346,000원*1식

874,628,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어업생산과
정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양환경 보전 (단위:천원)

시 437,314

○피복비 6,750

ㅇ해양쓰레기 근로자 작업복, 안전화 등 구
입 6,750

균 3,375

시 3,375

○임차료 125,630

ㅇ해양쓰레기 수거 장비 임차
125,630

균 62,815

시 62,815

202 여비 15,000 16,800 △1,800

균 7,500

시 7,500

01 국내여비 15,000 16,800 △1,800

○해양쓰레기 실태조사 및 감독 여비
15,000

균 7,500

시 7,500

하천하구 쓰레기 정화사업 800,000 800,000 0

국 560,000

시 240,000

101 인건비 352,398 305,311 47,087

국 246,679

시 105,719

04 기간제근로자등보수 352,398 305,311 47,087

○하천하구 쓰레기 정화사업 352,398

ㅇ인부임 221,645

국 155,152

시 66,493

ㅇ주휴수당 44,329

국 31,030

시 13,299

ㅇ휴일근무수당
16,624

국 11,637

시 4,987

ㅇ간식비 8,640

국 6,048

시 2,592

ㅇ사회보험료 61,160

국 42,812

시 18,348

201 일반운영비 432,602 477,889 △45,287

150,000원*45명

125,630,000원*1식

20,000원*15명*50일

76,960원*18명*5일*32주

76,960원*18명*1일*32주

76,960원*18명*8일*150%

3,000원*18명*5일*32주

61,160,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어업생산과
정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양환경 보전 (단위:천원)

국 302,821

시 129,781

01 사무관리비 432,602 477,889 △45,287

○일반수용비 399,902

ㅇ쓰레기 수거용품 구입
24,000

국 16,800

시 7,200

ㅇ폐기물 처리비 375,902

국 263,131

시 112,771

○피복비 2,700

ㅇ근로자 작업복, 안전화 등 구입
2,700

국 1,890

시 810

○임차료 30,000

ㅇ쓰레기 수거 장비 임차
30,000

국 21,000

시 9,000

202 여비 15,000 16,800 △1,800

국 10,500

시 4,500

01 국내여비 15,000 16,800 △1,800

○쓰레기 실태조사 및 감독 여비
15,000

국 10,500

시 4,500

바다환경지킴이 지원사업 500,000 0 500,000

국 250,000

시 250,000

101 인건비 408,010 0 408,010

국 204,005

시 204,005

04 기간제근로자등보수 408,010 0 408,010

○바다환경지킴이 지원 408,010

ㅇ인부임 246,272

국 123,136

시 123,136

ㅇ주휴수당 49,255

국 24,627

시 24,628

24,000,000원*1식

375,902,000원*1식

150,000원*18명

30,000,000원*1식

20,000원*15명*50일

76,960원*20명*5일*32주

76,960원*20명*1일*32주



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어업생산과
정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양환경 보전 (단위:천원)

ㅇ휴일근무수당
18,471

국 9,236

시 9,235

ㅇ간식비 9,600

국 4,800

시 4,800

ㅇ현장선임수당 3,200

국 1,600

시 1,600

ㅇ교통비 10,400

국 5,200

시 5,200

ㅇ사회보험료 70,812

국 35,406

시 35,406

201 일반운영비 91,990 0 91,990

국 45,995

시 45,995

01 사무관리비 91,990 0 91,990

○일반수용비 50,000

ㅇ해양쓰레기 수거용품 구입
50,000

국 25,000

시 25,000

○피복비 3,000

ㅇ근로자 작업복, 안전화 등 구입
3,000

국 1,500

시 1,500

○임차료 38,990

ㅇ장비 임차비 38,990

국 19,495

시 19,495

조업 중 인양쓰레기 수매 800,000 700,000 100,000

도 400,000

시 400,000

307 민간이전 800,000 700,000 100,000

도 400,000

시 400,000

05 민간위탁금 800,000 700,000 100,000

○조업중 인양쓰레기 수매사업
800,000

도 400,000

76,960원*20명*8일*150%

3,000원*20명*5일*32주

5,000원*4명*5일*32주

13,000원*5조*5일*32주

70,812,000원*1식

50,000,000원*1식

150,000원*20명

38,990,000원*1식

800,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어업생산과
정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양환경 보전 (단위:천원)

시 400,000

해양환경 보전 관리 111,755 108,342 3,413

101 인건비 31,797 30,491 1,306

04 기간제근로자등보수 31,797 30,491 1,306

○어업용 폐스티로폼 감용시설 운영 31,797

ㅇ인부임 20,010

ㅇ주휴수당 4,002

ㅇ생활임금 보전수당
1,897

ㅇ급량(간식)비 780

ㅇ사회보험료 5,108

201 일반운영비 43,258 43,151 107

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○일반수용비 3,000

ㅇ감용기 전기 안전관리비
3,000

02 공공운영비 40,258 40,151 107

○공공요금 및 제세 30,000

ㅇ폐스티로폼 감용기시설 운영 전기료 및
통신료 등 30,000

○연료비 258

ㅇ감용기시설 난방비(등유)
258

○시설장비유지비 10,000

ㅇ폐스티로폼 감용기 유지 관리비
10,000

307 민간이전 11,700 11,700 0

02 민간경상사업보조 11,700 11,700 0

○여수연안 바다살리기운동(대한민국특전동
지회 여수지회) 4,850

○불가사리 퇴치대회 및 섬사랑 수중정화활
동(여수수중·핀수영협회)

6,850

308 자치단체등이전 25,000 23,000 2,000

12 기타부담금 25,000 23,000 2,000

○폐기물 처분부담금 25,000

수산자원 보호구역 관리 3,500 5,700 △2,200

201 일반운영비 1,500 3,000 △1,500

02 공공운영비 1,500 3,000 △1,500

○시설장비유지비 1,500

ㅇ수산자원 보호구역 안내 표지판 제작 및
수리비 1,500

202 여비 2,000 2,700 △700

01 국내여비 2,000 2,700 △700

76,960원*1명*5일*52주

76,960원*1명*1일*52주

6,080원*1명*6일*52주

3,000원*1명*5일*52주

5,108,000원

3,000,000원*1식

2,500,000원*12월

1,610원*2ℓ*4월*20일

200,000,000원*5%

4,850,000원*1식

6,850,000원*1식

10원*2,500,000㎏

1,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어업생산과
정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양환경 보전 (단위:천원)

○수산자원 보호구역 실태조사 여비
2,000

적조방제장비 보관창고 운영 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○적조방제장비 보관창고 운영
2,000

02 공공운영비 8,000 8,000 0

○공공요금 및 제세 3,000

ㅇ적조방제장비 보관창고 공공요금
3,000

○시설장비유지비 5,000

ㅇ적조방제장비 보관창고 유지비
5,000

강하구 쓰레기 처리 사업 400,000 0 400,000

국 200,000

시 200,000

101 인건비 193,510 0 193,510

국 96,755

시 96,755

04 기간제근로자등보수 193,510 0 193,510

○강하구 쓰레기 처리사업 193,510

ㅇ인부임 123,136

국 61,568

시 61,568

ㅇ주휴수당 24,628

국 12,314

시 12,314

ㅇ휴일근무수당
9,236

국 4,618

시 4,618

ㅇ간식비 4,800

국 2,400

시 2,400

ㅇ사회보험료 31,710

국 15,855

시 15,855

201 일반운영비 205,290 0 205,290

국 102,645

시 102,645

01 사무관리비 205,290 0 205,290

○일반수용비 200,290

20,000원*5명*20일

2,000,000원*1식

3,000,000원*1식

5,000,000원*1식

76,960원*10명*5일*32주

76,960원*10명*1일*32주

76,960원*10명*8일*150%

3,000원*10명*5일*32주

31,710,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어업생산과
정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양환경 보전 (단위:천원)

ㅇ강하구 쓰레기 폐기물 처리비
168,790

국 84,395

시 84,395

ㅇ강하구 쓰레기 수거용품 구입
30,000

국 15,000

시 15,000

ㅇ근로자 안전장비 구입
1,500

국 750

시 750

○임차료 5,000

ㅇ강하구 쓰레기 수거장비 임차
5,000

국 2,500

시 2,500

202 여비 1,200 0 1,200

국 600

시 600

01 국내여비 1,200 0 1,200

○강하구 쓰레기 실태조사 및 감독 여비
1,200

국 600

시 600

어업재해 예방 3,234,347 1,882,280 1,352,067

국 356,080

도 580,000

시 2,298,267

수산동물 질병예방 백신공급 588,160 403,782 184,378

국 294,080

시 294,080

307 민간이전 588,160 403,782 184,378

국 294,080

시 294,080

02 민간경상사업보조 588,160 403,782 184,378

○수산동물 질병예방 백신 공급
588,160

국 294,080

시 294,080

적조피해예방지원(가두리 현대화)(전환사업) 560,000 398,160 161,840

도 280,000

시 280,000

402 민간자본이전 560,000 398,160 161,840

168,790,000원*1식

30,000,000원*1식

150,000원*10명

5,000,000원*1식

20,000원*2명*30일

588,160,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어업생산과
정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업재해 예방 (단위:천원)

도 280,000

시 280,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 560,000 398,160 161,840

○해상가두리 시설 현대화 지원
560,000

도 280,000

시 280,000

양식수산물 재해보험료 지원 1,000,000 193,500 806,500

도 300,000

시 700,000

307 민간이전 1,000,000 193,500 806,500

도 300,000

시 700,000

06 보험금 1,000,000 193,500 806,500

○양식수산물 재해보험료 지원
1,000,000

도 300,000

시 700,000

자연재해 피해조사 및 연안유류오염 대비 20,780 28,250 △7,470

201 일반운영비 13,580 20,450 △6,870

01 사무관리비 13,580 20,450 △6,870

○자연재해 어업(생물) 피해조사 소모품 구입
1,500

○연안 유류 오염사고 방제용품 구입
5,000

○연안 유류오염 폐기물 처리비
7,080

202 여비 7,200 7,800 △600

01 국내여비 7,200 7,800 △600

○자연재해 어업(생물) 피해 예방 및 피해조
사 3,600

○연안 유류오염 현장확인 및 방제
3,600

고수온 대응 지원사업 70,000 70,000 0

국 62,000

시 8,000

201 일반운영비 40,000 40,000 0

국 32,000

시 8,000

01 사무관리비 40,000 40,000 0

○임차료(선박) 40,000

ㅇ고수온 대비 액화산소통 운반
40,000

국 32,000

시 8,000

560,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식

1,500,000원*1식

5,000,000원*1식

354,000원*20톤

20,000원*3명*60일

20,000원*3명*60일

40,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어업생산과
정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업재해 예방 (단위:천원)

307 민간이전 30,000 30,000 0

국 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○고수온 대비 액화산소 공급(충전) 지원
30,000

국 30,000

관공선 운영 955,407 788,588 166,819

201 일반운영비 955,407 788,588 166,819

01 사무관리비 101,340 101,260 80

○일반수용비 6,000

ㅇ관공선 선체 정기검사 수수료
2,400

ㅇ관공선 무선국 정기검사 수수료
600

ㅇ관공선 침구 구입 및 세탁
3,000

○운영수당 86,580

ㅇ관공선 일·숙직비 86,580

－일직 20,880

－숙직 65,700

○피복비 3,960

ㅇ관공선 승무원 작업복 3,960

－장화 360

－방한복 1,800

－작업복 1,800

○급량비 4,800

ㅇ관공선 승무원 취사 급식비
4,800

02 공공운영비 854,067 687,328 166,739

○공공요금 및 제세 26,400

ㅇ관공선 운영 전기료, 통신료, TV수신료 등
26,400

○시설장비유지비 75,000

ㅇ부잔교 및 도교 75,000

－부잔교 상가 및 부착물 제거
20,000

－부잔교 수리 및 외판,상판,선저 도색
20,000

－부잔교 체인 교체
15,000

－부잔교 아연판 교체 및 폐기물 처리
10,000

－도교 녹 제거 및 도색
10,000

○차량·선박비 752,667

30,000,000원*1식

600,000원*4척*1회

150,000원*4척*1회

125,000원*6조*4척

60,000원*3척*116일

60,000원*3척*365일

20,000원*18명

100,000원*18명

100,000원*18명

400,000원*12월

2,200,000원*12월

20,000,000원*1회

20,000,000원*1회

15,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어업생산과
정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업재해 예방 (단위:천원)

ㅇ전남516호(행정선) 177,976

－주연료(경유)
104,915

－잡유
6,925

－기관유지 35,014

－선체유지 5,046

－선용품(선구비 포함)
1,076

－상가료 5,000

－선체연마 및 도색(외판,하우스,갑판 등)
20,000

ㅇ전남919호(어장정화선) 183,292

－주연료(경유)
82,737

－잡유
5,461

－기관유지 27,612

－선체유지 22,091

－선용품(선구비 포함)
5,491

－상가료 4,900

－선체연마 및 도색(외판,하우스,갑판)
35,000

ㅇ전남921호(적조방제선) 330,665

－주연료(경유)
68,948

－잡유
4,551

－기관유지 23,010

－선체유지 29,006

－선용품(선구비 포함)
7,210

－상가료 5,200

－선체연마 및 도색(외판,하우스,갑판)
45,000

－주기관(2대) 개방수리(임시검사)
147,740

ㅇ전남922호(청소선) 52,830

－주연료(경유)
20,110

－잡유
1,328

－기관유지 5,677

－선체유지 2,311

－선용품(선구비 포함)
904

1,900원*0.112ℓ*1,826HP*270시간

1,900원*0.112ℓ*1,826HP*270시간*6.6%

19,175원*1,826HP

201,819원*25톤

43,001원*25톤

2,500,000원*2회

20,000,000원*1식

1,900원*0.112ℓ*1,440HP*270시간

1,900원*0.112ℓ*1,440HP*270시간*6.6%

19,175원*1,440HP

192,089원*115톤

47,747원*115톤

4,900,000원*1회

35,000,000원*1식

1,900원*0.112ℓ*1,200HP*270시간

1,900원*0.112ℓ*1,200HP*270시간*6.6%

19,175원*1,200HP

192,089원*151톤

47,747원*151톤

5,200,000원*1회

45,000,000원*1식

73,870,000원*2대

1,900원*0.112ℓ*350HP*270시간

1,900원*0.112ℓ*350HP*270시간*6.6%

16,220원*350HP*1대

110,018원*21톤

43,001원*21톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어업생산과
정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업재해 예방 (단위:천원)

－상가료 2,500

－선체연마 및 도색(외판,하우스,갑판)
20,000

ㅇ선외기(전남222호, 전남223호) 7,904

－선체유지비 2,000

－기관유지비 3,000

－주연료(휘발유)
2,904

파도막이 설치공사 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○남면 묘두 해상 파도막이 설치공사
40,000

행정운영경비(어업생산과)(기타/기타) 100,495 127,243 △26,748

인력운영비 31,399 56,872 △25,473

인력운영비 31,399 56,872 △25,473

101 인건비 31,399 56,872 △25,473

03 공무직(무기계약)근로자보수 31,399 31,828 △429

○시간외근무수당 22,427

ㅇ<가>직군(사무원)
4,672

ㅇ<나>직군(시설물관리원)
5,781

ㅇ<다>직군(어장정화선관리원)
5,805

ㅇ<다>직군(어장정화선관리원)
6,169

○휴일근무수당 8,972

ㅇ<가>직군(사무원)
1,869

ㅇ<나>직군(시설물관리원)
2,313

ㅇ<다>직군(어장정화선관리원)
2,322

ㅇ<다>직군(어장정화선관리원)
2,468

기본경비 69,096 70,371 △1,275

기본경비 69,096 70,371 △1,275

201 일반운영비 56,362 57,512 △1,150

01 사무관리비 37,917 38,691 △774

○일반수용비 총액계상
17,000

○급량비 총액계상 20,917

02 공공운영비 18,445 18,821 △376

○공공요금 및 제세 등 총액계상
18,445

2,500,000원*1회

20,000,000원*1식

1,000,000원*2척

1,500,000원*2척

1,800원*160마력*90시간*0.112ℓ

40,000,000원*1식

12,976*1명*20시간*12월*150%

16,057원*1명*20시간*12월*150%

16,125원*1명*20시간*12월*150%

17,135원*1명*20시간*12월*150%

155,706원*1명*12일

192,680원*1명*12일

193,499원*1명*12일

205,616원*1명*12일

17,000,000원*1식

20,917,000원*1식

18,445,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 어업생산과
정책: 행정운영경비(어업생산과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

202 여비 6,134 6,259 △125

01 국내여비 6,134 6,259 △125

○국내여비 총액계상 6,134

203 업무추진비 6,600 6,600 0

04 부서운영업무추진비 6,600 6,600 0

○어업생산과(정원 33명) 6,600

ㅇ국동임시별관(정원 20명)
3,600

ㅇ관공선(정원 13명) 3,000

6,134,000원*1식

300,000원*12월

250,000원*12월


